

Nr 54.

Av herr **Malmberg**, om anordnande av ett statsstuteri vid Ottenby m. m.

Betydelsen för vårt land att främja hästuppfödning — såväl från militärisk som nationalekonomisk synpunkt — har senaste tid tillfullo ådagalagts. Förslag i detta syfte hava tid efter annan framkommit rörande åtgärder härutinnan, och vid hushållningssällskapens ombudsmöte, den s. k. lantbruksriksdagen, och andra sammanträden bestyrkes det intresse, som lantmännen hysa i denna fråga; och likaledes har riksdagen flera gånger gjort uttalanden i samma sak. Den export av hästar, som under det förflutna året ägt rum, visar ock att denna gren av vår lantbrukshushållning kan lämna betydande belopp och är förtjänt av allt det stöd från statens sida som kan åstadkommas.

Helt naturligt kunna ej de salupris, som nu betingas, bliva att påräkna sedan normala förhållanden inträtt, men, städse fortgående någorlunda reglerad export skall helt visst vara att påräkna och lämna tillfredsställande resultat, om vi söka åstadkomma mera jämnhet inom de olika typerna av salubjudna djur. Det vill därför synas som denna fråga vore förtjänt av riksdagens uppmärksamhet och utredning, så att ett system för hela vårt vidsträckta land, omfattande de tre grupperna: den ädla, den s. k. ardenner och den nordsvenska hästen, åstadkommes, och att, i fråga om avelsmateriel av de båda förstnämnda typerna, vi göra oss i huvudsak oberoende av utlandet. Att så kan ske torde icke lida tvivel, om vi vidtagna nödiga åtgärder och utnyttja de goda förutsättningar i detta hänseende, som finnas inom landet.

Betydelsen att frigöra landet från den pågående importen av avelslingstar av ädelt blod har i den av Kungl. Maj:t till 1913 års riksdag av-

givna propositionen framhållits, och samma skäl tala för den s. k. ardenertypen, särskilt då senare tids alltjämt tilltagande import till högt pris pålägga uppfödarna oskäligt höga betäckningsavgifter.

Att den nordsvenska aveln erhåller kraftigt stöd betingas därav, att den såväl militäriskt som nationalekonomiskt vinner mer och mer erkännande.

Den under införande varande lagen om hingstbesiktningstvång torde ock berättiga uppfödarna att inom landet erhålla beskällare av den kvalitet, att de äro förvissade om att bliva godkända.

Avelscentra för de tre huvudgrupperna, anordnade genom statens försorg, torde vara säkraste och lämpligaste sätt att främja landets hela hästkultur, och då nu medel att efter hand anordna dylika ej torde saknas — utan att begära några betydande anslag — synes tiden vara inne för riksdagen att ange riktlinjer för vår hästkultur.

Vad vidkommer, i första hand, anordnande av statsstuteri för ädelt blod vid Ottenby, så hava ytterligare inhämtade upplysningar om lokala förhållanden givit vid handen att de uti motioner till 1914 års riksdagar approximativt angivna siffror ifråga om återuppförande av byggnaderna ej torde behöva överskridas, likasom att den huvudsakliga delen av jordbruket kan utarrenderas, utan att det med stuteriet avsedda syfte på något sätt åsidosättes.

Jag vill därför hemställa,

att riksdagen, i enlighet med reservanternas inom jordbruksutskottet vid 1914 års senare riksdag gjorda uttalande och första kammarens beslut, ifråga om anordnande av ett statsstuteri för ädelt blod vid Ottenby, må besluta anordnande av dylikt stuteri och därtill använda medel av de belopp, som influtit till staten från hästexporten, samt vidare påkalla en utredning rörande anordnande efter hand av avelscentra och platser därför för de andra typerna.

Stockholm den 24 januari 1916.

Klas Malmberg.